UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-LĐVL

V/v tăng cường công tác quản lý

hoạt động tuyển dụng lao động trong nước;

tuyển chọn đưa người lao động đi làm việc

ở nước ngoài  theo hợp đồng

         Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2024

          Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong những năm gần đây, công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực việc làm,

đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (XKLĐ) đã

được tăng cường và đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần vào phát triển kinh

tế, xã hội của địa phương,…Tuy nhiên, hiện nay vẫn có một số tổ chức, cá nhân

quảng cáo, tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước, XKLĐ không đúng sự thật về khả

năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài với chi phí thấp, thời gian xuất

cảnh nhanh, có thu nhập cao; thông báo tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ

tại Hàn Quốc trong ngành nông nghiệp,… để lừa đảo, chiếm đoạt tiền của người

lao động.

Nhằm tăng cường hơn nữa và nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà

nước về lĩnh vực việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thị xã,

thành phố khẩn trương phối hợp triển khai một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan và UBND cấp xã đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền

thanh cơ sở và thông qua các đoàn thể chính trị - xã hội tại địa phương về nhu cầu

tuyển dụng lao động, vị trí việc làm của các doanh nghiệp do các cơ quan có thẩm

quyền cung cấp để người lao động nắm được và đề nghị người lao động chủ động

liên hệ với Sở Lao động - Thương binh và xã hội (qua phòng Lao động - Việc làm;

điện thoại: 0204.529.266); Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang, điện thoại:

0204.3854986 hoặc tổng đài 1900561292; Phòng Lao động - TB&XH cấp huyện

hoặc Công chức văn hóa - xã hội cấp xã theo dõi lĩnh vực Lao động - TB&XH để

được tư vấn, hỗ trợ tìm việc làm hoặc tìm hiểu các chương trình đi XKLĐ.

Riêng đối với Chương trình lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc trong

ngành nông nghiệp (visa E-8): Đây là chương trình do chính quyền địa phương

của Hàn Quốc trực tiếp ký kết với chính quyền địa phương các tỉnh của Việt Nam

Bản ghi nhớ về phái cử lao động thời vụ. Tất cả các thủ tục như ký kết Bản ghi

nhớ, tuyển chọn lao động thời vụ được thực hiện trực tiếp bởi chính quyền địa

phương của hai nước. Vì vậy, mọi cơ quan, tổ chức hay cá nhân khác đều không

được phép tuyển chọn và phái cử lao động thời vụ.

Đối với tỉnh Bắc Giang, hiện nay UBND tỉnh giao cho Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội phối hợp với các sở, ngành liên quan tiếp tục nghiên

cứu Chương trình đưa lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc trong ngành

nông nghiệp (do đó thời điểm này tỉnh Bắc Giang chưa triển khai thực hiện; khi

nào triển khai, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ thông báo rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng).

2. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã yêu cầu các Doanh

nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm và doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc

theo hợp đồng ở nước ngoài khi triển khai hoạt động tư vấn, tuyển chọn lao động

trên địa bàn phải cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý được cơ quan quản lý nhà nước về

lao động, XKLĐ cấp phép như: giấy phép hoạt động, phiếu trả lời đăng ký hợp

đồng cung ứng lao động của Cục quản lý lao động ngoài nước thuộc Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội (đối với các đơn hàng XKLĐ); phải thông tin cụ thể cho

người lao động về: ngành, nghề công việc phải làm; địa điểm làm việc; chi phí

người lao động phải trả trước khi đi; điều kiện, môi trường làm việc; thời giờ làm

việc, thời gian nghỉ ngơi, yêu cầu về đào tạo, tiền lương, tiền thưởng,... để người

lao động nắm rõ.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động giới thiệu việc làm,

tuyển dụng lao động; tuyển chọn đưa người lao động lao động đi làm việc ở nước

ngoài của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử

lý kịp thời các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về dịch vụ việc làm, về đưa

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài, đặc biệt là vi phạm trong hoạt

động tuyển lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo ngành nông nghiệp theo

quy định tại Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/02/2022 của chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

4. Chỉ đạo UBND cấp xã thường xuyên rà soát, nắm tình hình về các cơ sở,

địa điểm đang hoạt động dịch vụ việc làm, hoạt động XKLĐ hoặc có treo biển

quảng cáo về hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, XKLĐ trên địa bàn để kịp

thời phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính, buộc dừng hoạt động, buộc tháo dỡ

biển quảng cáo đối với các cơ sở, địa điểm không đủ điều kiện hoạt động như:

Không có Giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm, hoạt động dịch vụ đưa người lao

động đi làm việc ở nước ngoài hoặc không có Giấy phép hoạt động của Chi nhánh,

Văn phòng, địa điểm kinh doanh (do Sở Kế hoạch và đầu tư cấp); đặc biệt ngăn

chặn kịp thời các tổ chức, cá nhân thực hiện các hoạt động tuyển lao động đi làm

việc thời vụ tại Hàn Quốc theo ngành nông nghiệp.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc đề nghị phản

ánh kịp thời về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (phòng Lao động- Việc

làm; điện thoại 0204.3529.266) để được phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Hội nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp

phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn thanh niên;

Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh (để p/h tuyên truyền);

- Trung tâm DVVL;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện, thị xã,  TP;

- BBT Website Sở;

- Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

		Thanghv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T09:04:06+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T10:17:27+0700

		2024-05-10T10:32:37+0700

		2024-05-10T10:32:50+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T10:33:11+0700